

Clomipramin



Tricyclisches Antidepressivum

- A.** FTA zu o. nach d. Mahlzeiten einnehmen
- D.** Ein- u. ausschleichend. FTA: Initial 2-3 x tgl. 25 mg, schrittweise Erhöhung der TD auf 100-150 mg (stationär bis 300 mg/d), nach deutlicher Besserung 50-100 mg/d; RTA: Initial, vorzugsweise abends 75 mg, Steigerung auf 2 x tgl. 75 mg (stationär bis 4 x tgl. 75 mg). Th.-Dauer allgem. mind. 4-6 Wo.
Berechnet als Clomipramin-HCl
- H.** Während d. beruhigende W. meist unmittelbar in d. ersten Tagen eintritt, ist d. stimmungsaufhellende W. allgem. nach 1-3 Wo. zu erwarten. Erhöhtes Risiko für suizidales Verhalten, Knochenbrüche sowie Karies. C. kann d. Krampfschwelle senken. Regelmäßige Kontrolle von Blutdruck, EKG, des Blutbildes u. der Leberfunktion
- KI.** Überempfindlichkeit gegen tricycl. Antidepressiva, akute Intoxikation mit zentraldämpfenden AM o. Alkohol, akute Delirien, akutes Harnverhalten, Prostatahyperplasie mit Restharnbildung, akuter Myokardinfarkt, unbehandeltes Engwinkelglaukom, Pylorusstenose, paralytischer Ileus, Komb. mit MAO-Hemmern (mind. 14 d Th.-Pause), Kdr. u. Jgl. < 18 J.; strenge Indikationsstellung in Schwangerschaft/Stillzeit (C. sollte einige Wo. - mind. 7 Wo. - vor d. Geburtstermin abgesetzt werden.)
- NW.** (sh, bes. zu Th.-Beginn): Müdigkeit, Unruhe, Tremor, Kopfschmerzen u. Schwindel, M/D-Beschw. u. Mundtrockenheit, Sehstör., Hypotonie, Tachykardie, Gewichtszunahme, sexuelle Stör., weitere häufige NW. ► Fachinfo

2 Clomipramin

WW. Alkohol u. zentraldämpfende AM \uparrow , Anticholinergika (NW \uparrow), Serotonin-Wiederaufnahmehemmer (NW \uparrow), Sympathomimetika \uparrow , MAO-Hemmer, Guanethidin u. Betanidin u. Reserpin u. α -Methyldopa (Wirkungsverlust), Clonidin (Rebound-Hypertonie), Antiarrhythmika von Typ Ia, z.B. Chinidin, u. III, z.B. Amiodaron (W.-Verstärkung, sollten nicht kombiniert werden), Neuroleptika (Krampfschwelle \downarrow , C \uparrow), Thioridazin (Herzrhythmusstör.), Cimetidin u. Methylphenidat u. Alprazolam u. Disulfiram (C.-Plasmakonz. \uparrow), Estrogene (C. \downarrow , verstärkte NW.), orale Antikoagulantien vom Coumarin-Typ \uparrow , Barbiturate u. Carbamazepin \uparrow u. Phenytoin \uparrow u. Nikotin u. orale Kontrazeptiva (C. \downarrow)